
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

18.06.2025                              г.Шахтерск                                № 461 
   

Об утверждении Порядка согласования схемы границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в 

Донецкой Народной Республике», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21                                      

(с изменениями), Порядком организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления на территории  муниципального образования Шахтерский муниципальный 
округ Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 23.05.2025 № I-52/299,                                      
Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок согласования схемы границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики –

gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

https://shahtersk.gosuslugi.ru. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 

Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                А.В. Шатов 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики  
от 18.06.2025 № 461  
 
 
 

Порядок согласования схемы границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление 

 
 

1. Порядок согласования схемы границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление (далее – Порядок) разработан в 

соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой 

Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой 

Народной Республике»,  Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Порядком 

организации и осуществления территориального общественного самоуправления на 

территории  муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 23.05.2025 № I-52/299. 
2. Порядок устанавливает процедуру осуществления мероприятий, связанных с 

согласованием схемы границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, между инициативной группой граждан, соответствующей 

требованиям Порядка организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный 
округ Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 23.05.2025 № I-52/299  (далее – 
инициативная группа) и Администрацией Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики (далее – Администрация Шахтерского муниципального округа). 
3. Гражданин, либо группа граждан, уполномоченная собранием, конференцией 

граждан, письменно обращается в Администрацию Шахтерского муниципального округа                  
с целью согласования границ территории, на которой планируется осуществление 

территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).  
Заявление должно содержать следующие реквизиты: 
фамилию, имя, отчество уполномоченного лица; 
почтовый адрес, телефон для связи. 
Текст заявления должен быть написан разборчиво, фамилия, имя и отчество (при 

наличии) уполномоченного лица, адрес его места жительства, телефон (при наличии) 
написаны полностью. 

4. К письменному заявлению прилагаются следующие документы: 
копия протокола учредительного собрания, конференции граждан по организации 

ТОС; 
схему с описанием границ соответствующей территории (адресное описание границ 

учреждаемого ТОС с указанием улиц (переулков), номеров домов, номеров подъездов). 
5. Границы ТОС должны устанавливаться с учетом Порядка организации и 

осуществления территориального общественного самоуправления на территории 

муниципального   образования   Шахтерский   муниципальный   округ  Донецкой  Народной 
 



2 
Республики, утвержденного решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 23.05.2025 № I-52/299. 
6. Администрация Шахтерского муниципального округа рассматривает 

заявление о согласовании границ в установленные законодательством Российской 

Федерации сроки. 
7. По результатам рассмотрения заявления Администрация Шахтерского 

муниципального округа выносит одно из следующих решений: 
о согласовании границ ТОС; 
об отказе в согласовании границ ТОС. 
8. Решение о согласовании границ ТОС оформляется постановлением 

Администрации Шахтерского муниципального округа. Указанное постановление  
Администрации Шахтерского муниципального округа в течение 5 рабочих дней с даты 

подписания направляется заявителю. 
9. Решение об отказе в согласовании границ ТОС оформляется письменным 

ответом Администрации Шахтерского муниципального округа. 
10. В случае несоответствия предложения о границах ТОС требованиям пункта 5 

Порядка Администрация Шахтерского муниципального округа направляет инициативной 

группе письменный обоснованный отказ и предлагает иной обоснованный вариант границ 

ТОС. 
11. Основанием для отказа в согласовании границ ТОС является непредоставление 

или неполное предоставление документов, указанных в пункте 4 Порядка. 
 
 


